
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 28/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE NATURALI 15 aprile 2011, n. 31
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.6 “Miglioramento del sistema
dell’informazione, del monitoraggio e del controllo nel settore della difesa del suolo”. Approvazione
disciplinare tecnico “Monitoraggio dei dissesti di carattere geomorfologico del territorio pugliese”.
Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO RISORSE NATURALI
 
 Responsabile della Linea di Intervento 2.3 - Asse II - P.O. FESR Puglia 2007-2013
 
 L’anno 2011, in data 15 aprile in Modugno (Ba), nella sede del Servizio Risorse Naturali, via delle
Magnolie, 6 - Z.I., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Gestione degli interventi di
difesa del suolo”,
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i.;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98 con la quale sono state emanate Direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 visto il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 visto il Regolamento CE n.1828/2006 della Commissione dell’8/12/2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
 
 vista la D.G.R. n.527 del 27/04/2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;
 vista la Decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007 con cui la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
 vista la D.G.R. n.146 del 12/02/2008 (BURP n.31 del 26/02/2008) di approvazione del PO FESR Puglia
2007-2013 a seguito della Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 

1



 visto il D.P.G.R. n.886 del 24/09/2008 (BURP n.149 del 25/09/2008) con cui è stato emanato l’atto di
organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 visto il D.P.R. n.196 del 03/10/2008 relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE
n.1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
 
 vista la D.G.R. n.165 del 17/02/2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti in
sede di Comitato di Sorveglianza ed approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013” e la D.G.R. n.651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione;
 
 vista la D.G.R. n.185 del 17/02/2009 (BURP n.33 del 03/03/2009) con la quale la Giunta Regionale ha
nominato i Responsabili di Linea, autorizzando gli stessi ad operare sui pertinenti capitoli di spesa per
l’attuazione del Programma;
 
 vista la D.G.R. n.850 del 26/05/2009 con cui è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione
dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede, nell’ambito della Linea di Intervento 2.3
“Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico,
idrogeologico e sismico e di erosione delle coste”, l’Azione 2.3.6 “Miglioramento del sistema
dell’informazione, del monitoraggio e del controllo nel settore della difesa del suolo”;
 
 vista la D.G.R. n.1969 del 09/09/2010 di modifica al P.P.A. dell’Asse II;
vista la D.G.R. n.608 del 03/03/2010 (BURP n.53 del 19/03/2010) con la quale la Giunta Regionale ha
nominato il Responsabile della Linea d’Intervento 2.3;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n.1034 del 15.12.2009 di nomina del Responsabile dell’Azione
2.3.6;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n. 43 del 16.04.2010 di delega di compiti ai Responsabili di Azione;
 
 PREMESSO che, ai sensi del P.P.A. dell’Asse II:
• la dotazione finanziaria dell’Azione 2.3.6 è pari a euro 6.000.000,00;
• l’Autorità di Bacino della Puglia è unico Soggetto beneficiario del contributo finanziario per l’attuazione
dell’Azione 2.3.6, attraverso la realizzazione delle seguenti iniziative:
- “Analisi dei processi di desertificazione della Puglia: cause, effetti, mitigazione e lotta alla siccità”;
- “Analisi delle criticità connesse alle interferenze tra la rete infrastrutturale e il reticolo idrografico
pugliese”;
- “Studio per la definizione delle opere necessarie alla messa in sicurezza del reticolo idraulico del
territorio pugliese, con particolare riferimento alle aree del Gargano, delle coste joniche e salentine della
regione Puglia”;
- “Monitoraggio dei dissesti di carattere geomorfologico del territorio pugliese”;
- “Monitoraggio delle dinamiche meteo-marine di controllo dei fenomeni di erosione delle coste”;
• per ciascuna delle 5 iniziative da realizzare, l’Autorità di Bacino della Puglia è tenuta a predisporre uno
specifico disciplinare contenente gli obiettivi da perseguire, la descrizione delle attività da svolgere e le
relative modalità attuative, nonché la stima dei costi ed il piano finanziario, e che detto disciplinare deve
essere approvato dal servizio regionale competente;
 
 CONSIDERATO che con nota prot. n. 4081 del 15/04/2011, acquisita dal Servizio Risorse Naturali al
prot. n. 1322 del 15/04/2011, l’Autorità di Bacino della Puglia ha trasmesso il Disciplinare tecnico relativo

2



al “Monitoraggio dei dissesti di carattere geomorfologico del territorio pugliese”, precisando che la stima
economica delle attività previste è pari a euro1.200.000,00 mentre la durata delle attività sarà pari a 3
anni.
 
 RITENUTO di dover approvare il suddetto Disciplinare tecnico, al fine di sottoscrivere la relativa
Convenzione con l’Autorità di Bacino della Puglia;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare il Disciplinare tecnico relativo al “Monitoraggio dei dissesti di carattere geomorfologico del
territorio pugliese”, presentato dall’Autorità di Bacino della Puglia, al fine di sottoscrivere la relativa
Convenzione per l’attuazione dell’Azione 2.3.6 “Miglioramento del sistema dell’informazione, del
monitoraggio e del controllo nel settore della difesa del suolo”;
 
• di impegnare la spesa di euro 1.200.000,00 sul capitolo 1152030 - residui di stanziamento 2008,
U.P.B. 6.3.9, in favore dell’Autorità di Bacino della Puglia;
 
• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
• di disporre la trasmissione di copia conforme all’originale del presente provvedimento al Segretariato
Generale della Giunta Regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 La presente Determinazione, composta da n. 4 facciate, è adottata in unico originale depositato agli atti
del Servizio Risorse Naturali.
 
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
Dott. Gianluca Formisano
 
_________________________

3


